taba con alguna percepción que le permitiera solventar sus necesidades, por lo que se estableció 
a su favor el pago de una pensión del 15 % de todas las percepciones ordinarias y extraordinarias, 
porcentaje que los demandados cubren de la siguiente manera: a su hija Manuela le descuentan vía 
nómina la cantidad de $645.51 (SEISCIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS .51/100 M. N.) quin-
cenales, y de manera adicional le otorga el servicio médico del ISSSTE (Instituto de Seguridad y Ser-
vicios Sociales de los Trabajadores del Estado); el C. Federico aporta el monto de $2,998.00 (DOS 
MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS 00/100 M. N.) quincenales, monto que comenzó a 
cubrir cinco meses después de que se inició el juicio, por lo que actualmente cubre adicionalmente 
un retroactivo del 10 % por el pago de la pensión alimenticia atrasada, porcentaje equivalente a la 
suma de  $1,998.00 (MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS 00/100 M. N.) quincenales; 
al señor Alfonso se le descuentan vía nómina $2,604.00 (DOS MIL SEISCIENTOS CUATRO PESOS 
00/100 M. N.) mensuales.

V. ENTREVISTA CON LA SEÑORA TANIA (PARTE ACTORA)

La señora Tania cuenta con la carrera técnica de Secretariado, y desde hace veinte años se 
desempeña como comerciante informal, actividad que actualmente realiza esporádicamente solo

[...]

económicamente en la pensión alimenticia que le otorga su hija Manuela, toda vez que, hasta la práctica 
de la pericial, su hijo Federico no cumplía con el pago de dicho concepto. Por lo anterior, los ingresos 
de la parte actora ascendían a la cantidad de $2,516.66 (DOS MIL QUINIENTOS DIECISÉIS PESOS 
.66/100 M. N.) mensuales, siendo sus egresos por la suma de $3,374.66 (TRES MIL TRESCIENTOS 
SETENTA Y CUATRO PESOS .66/100 M.N.), presentando así un déficit en su economía de $923.49 
(NOVECIENTOS VEINTITRÉS PESOS .49/100 M.N.), monto que cubría con el apoyo de su hijo Ricardo  
y administrando sus gastos.  

11	 Familia ampliada es similar a la familia extensa (integrada por más de dos generaciones, con parentesco consanguíneo), con la 
diferencia de que integra a personas sin parentesco o consanguinidad.

[...]

Su red de apoyo es su hija Rafaela, quien eventualmente lo asiste en la administración del pago 
de los servicios, además de llevarlo a sus citas médicas y acompañarlo a las audiencias de los jui-
cios antes citados.

Desde hace aproximadamente diez años recibe una pensión por jubilación por la cantidad de $9,176.04 
(NUEVE MIL CIENTO SETENTA Y SEIS PESOS .04/100 M. N.) mensuales, mientras que sus egresos 
en el mismo período ascienden a la cantidad de $6,724.83 (SEIS MIL SETECIENTOS VEINTICUATRO 

12	 Familia monoparental. Está constituida por uno de los padres y los hijos. García Torres, Matilde Norma y colaboración, Módulo II: La 
Investigación social familiar desde la perspectiva sistémica, Universidad Nacional Autónoma de México, Escuela Nacional de Trabajo 
Social, Centro de Educación Continua, 2019, p.17.

PESOS .83/100 M.N.), por lo que presenta un sobrante en su economía por la suma de $2,451.17 
(DOS MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y UN PESOS .17/100 M.N.), teniendo así capacidad de 
ahorro. De manera adicional, cuenta con la tarjeta de la pensión alimentaria Nueva Vida y percibe un 
aguinaldo por concepto de pensión por jubilación. 

VII. ENTREVISTA CON EL SEÑOR FEDERICO (DEMANDADO)

[...]

no excluye procesos de conyugalidad o parentalidad previos. Idem.

Trabaja como ingeniero con un contrato por tiempo indeterminado, cuenta con las prestaciones 
laborales de aguinaldo, prima vacacional y fondo de ahorro, los cuales recibe anualmente. Su salario 
asciende mensualmente a $20,195.09 (VEINTE MIL CIENTO NOVENTA Y CINCO PESOS .09/100 M. 
N.), y sus egresos en el mismo período son de $24,150.66 (VEINTICUATRO MIL CIENTO CINCUENTA 
PESOS 66/100 M.N.), por lo que presenta un déficit en su economía de $3,955.57 (TRES MIL NOVE-
CIENTOS CINCUENTA Y CINCO PESOS .57/100 M.N.), que cubre empeñando sus objetos de valor. 

Especificó que, después de que se estableció el retroactivo del 10 % adicional por el pago de la